ATA DA 8ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO  PROGRAMA 1

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO DA UFSCAR 2
                                                                                                                                                                                                     3

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de 2017, às catorze horas na Sala de Seminários 4

do Departamento de Ciência da Informação, realizou-se a oitava Reunião da Comissão de 5

Pós-Graduação do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação da UFSCar, 6

sob a presidência da Coordenação do PPGCI, Profa. Dra. Luciana de Souza Gracioso. 7

Compareceram os docentes permanentes do PPGCI : Profa. Ariadne Chloe Furnival; 8

Prof. Fabiano F. Castro e o aluno representante dos discentes, Guilherme Franco Silva 9

Pinto. 1. EXPEDIENTE. 1.1 Comunicações da Presidência. 1.1.1 – a Presidência 10

informou sobre os encaminhamentos de prestação de contas ao SCDP referente aos 11

reembolsos das viagens dos docentes que apresentaram trabalhos no ENANCIB em 2016, 12

com trâmite já em andamento na ProPg UFSCar. 1.2 Comunicações Membros. Não 13

houve. 2. ORDEM DO DIA. 2.1 Aprovação das Normas Complementares 14

(credenciamento docente, defesa de dissertação e PESCD). 2.1.1 Foi aprovada, com 15

sugestão de ajustes para serem apresentados oportunamente em reunião da CPG, a norma 16

de credenciamento docente. Foi aprovada a Norma complementar n.01/2016: Critérios de 17

publicação para a defesa de dissertação. Foi aprovada a Norma complementar 3/2017: 18

Programa de Estágio Supervisionado de Capacitação Docente – PESCD, para o PPGCI 19

UFSCar, com a ressalva de confirmação junto a ProPG se a mesma disciplina PESCD 20

pode ser ofertada tanto no primeiro quanto no segundo semestre do calendário letivo 21

acadêmico de cada ano.  2.2. Aprovar Ficha de caracterização da disciplina 22

PESCD/2017. 2.2.1 Aprovou-se a Ficha de Caracterização da disciplina 014 PESCD- 23

Capacitação Docente em Ciência da Informação I para oferta em 2017. 2.3. Aprovar a 24

indicação de oferta de disciplinas e proposta de grade de horários 2017. 2.3.1 Foi 25

aprovada a grade e os horários provisórios das disciplinas do primeiro semestre 26

acadêmico de 2017. Não houve manifestação de docentes sobre o interesse em ofertar 27

vagas para alunos especiais no semestre 1/2017. Não haverá abertura das disciplinas para 28

alunos especiais neste semestre, visto que estas são as primeiras ofertas de tais disciplinas, 29

porém sugeriu-se a criação de norma complementar para aceite de alunos especiais a 30

partir da segunda turma de pós-graduação em Ciência da Informação. Também 31

ficou acordado que essas informações serão divulgadas no site do PPGCI, assim como 32

estarão disponíveis os formulários para alunos ouvintes a ser aprovada na próxima 33

reunião CPG. 2.4 Aprovar calendário acadêmico 2017. 2.4.1 Solicitou-se que a 34

aprovação seja feita na próxima reunião da CPG PPGCI. 2.5 Aprovar Calendário para 35

Eleições da Coordenação PPGCI 2017. 2.5.1. Foi dada ciência a proposta inicial do 36

calendário de Comissão Eleitoral para Coordenação do PPGCI 2017.  A elaboração do 37

edital e sua publicação fica a encargo da comissão, em fevereiro de 2017. 2.6 Aprovar 38

Comissão de Elaboração de Edital para Processo Seletivo 2017. 2.6.1 Foram 39

aprovados os seguintes nomes: Profa. Ariadne Chloe Furnival. Prof. Fabiano Ferreira 40

Castro. 2.7 Aprovar Calendário do processo seletivo 2017. 2.7.1 A proposta foi 41

analisada mas ficou ao encardo da Comissão de Elaboração de Edital a ser indicada nesta 42

reunião, finalizar os ajustes do edital e do calendário de provas.  2.8 Indicar Comissão 43

para Ações Afirmativas no PPGCI. 2.8.1 Indicou-se as docentes Profa. Dra. Ariadne 44

Chlöe Mary Furnival e Profa. Dra. Paula Regina Dal’Evedove (suplência) e os discentes 45

Guilherme Franco Silva Pinto (titular) e Humberto Antônio Ribas Moraes (suplente) para 46

a Comissão de Políticas de Ações Afirmativas do PPGCI. 2.9. Indicar Comissão para 47

elaboração e política científica e de afastamento docente para capacitação PPGCI. 48

2.9.1 Foram indicados os docentes Profa. Dra. Ana Carolina Simionato e Prof. Dr. 49

Leandro Innocentini Lopes de Faria e o discente Guilherme Franco Silva Pinto para 50

Comissão de Política Científica e de afastamento docente para capacitação PPGCI.  2.10 51

Avaliar, validar e aprovar o preenchimento final e o envio de dados a Plataforma 52

Sucupira.2.10.1 Foi avaliado, validado e aprovado o preenchimento final e o envio de 53

dados à Plataforma Sucupira.  Foi solicitado a inclusão do item de pauta: Indicação de 54

docentes para comporem a Comissão Eleitoral para a Coordenação PPGCI. A Inclusão foi 55

aceita. Os docentes Prof. Dr. Roniberto Morato do Amaral e Profa. Paula Regina 56

Dal’Evedove e discente Guilherme Franco Silva Pinto foram indicados para formação da 57

Comissão Eleitoral para Coordenação do PPGCI 2017. 58

 59

Às 18h a reunião foi encerrada. Eu, Luciana de Souza Gracioso lavrei essa ata e assino 60

juntamente com os demais membros. 61

Luciana de Souza Gracioso _____________________________________ 62

Fabiano Ferreira de Castro _____________________________________ 63

Ariadne Chlöe M. Furnival _____________________________________ 64

Guilherme Franco Silva Pinto____________________________________ 65

 66

 67